
4° TRIMESTRE DE 2025



Missão:

“Orientar e fiscalizar a administração pública e a gestão dos recursos municipais visando sua efetiva e

regular aplicação em benefício da sociedade.”

Visão:

“Ser instituição de excelência no controle externo, reconhecida pela sociedade como indispensável ao

aperfeiçoamento da gestão pública.”

Valores:

“Ética, Transparência, Profissionalismo, Independência e Tempestividade.”

Corregedor:

Sebastião Cezar Leão Colares

Coordenação:

Elizangela Maria Batista de Sousa



ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
RESUMO GERAL

TÍTULOS TOTAL

Reuniões e Atividades 9

Correição Extraordinária -

Correição Ordinária -

Relatório de Arrecadação dos Parcelamentos de Multas - FUMREAP -

Boletos Parcelados Emitidos 12

Boletos Únicos Emitidos 42

Termo de Débito 3

Certidões de Quitação 28

Informação Inicial 38

Ofícios 17

Portaria -

Termo De Parcelamento 32

Publicações no DOE – Despachos 32

Publicações no DOE – Termos 29



REUNIÕES E ATIVIDADES 

Durante o 4º trimestre de 2025 a Corregedoria participou das seguintes reuniões e desenvolveu atividades:

06/10/2025 – Reunião com DTI sobre projetos da RAE.

06/10/2025 – Reunião com as coordenações da Secretaria-Geral sobre a Correição 2025.

07/10/2025 – Reunião com a Comunicação para alinhamento da divulgação da semana da conciliação e da campanha 
da consciência negra.

09/10/2025 – Reunião no CEDENPA sobre planejamento da campanha da consciência negra.

14/10/2025 – Reunião com Conselheira Adriana para alinhamento de apoio na organização do evento de Letramento 
Racial do TCMPA.

21 a 24/10/2025 – realização do curso de PAD (online) promovido pela CGU.

04/11/2025 – Reunião do CIPEADV.

04/11/2025 – Reunião com Secretaria-Geral e DIORF sobre emissão de alvará de quitação.

09/12/2025 – Reunião com DTI sobre projetos da RAE/2025.



CORREIÇÃO ORDINÁRIA

Instaurada pela PORTARIA Nº 02/2025/CORREGEDORIA/TCM/PA, de 05 de fevereiro de 2025,  a presente

correição tem como objetivo a identificação e a tramitação dos processos de contas não julgados,  localizados no

Arquivo das Controladorias, no Arquivo Geral e na Secretaria-Geral desta Corte de Contas.

Atividades de Correição

•  Foi  concluído  o  trabalho  de  correição  na  Secretaria,  com  a  apresentação  do  relatório  de  correição  contendo

recomendações voltadas ao aprimoramento da eficiência, bem como a realização de reunião com o Secretário para

alinhamento e ajustes necessários no âmbito da Secretaria. 

• Em sessão plenária realizada em 16/12/2025, o Conselheiro Corregedor Cezar Colares apresentou ao Pleno o trabalho

de correição desenvolvido pela Corregedoria no Arquivo e na Secretaria, destacando as boas práticas identificadas e as

recomendações de pontos de melhoria. 



RELATÓRIO DE ARRECADAÇÃO DOS PARCELAMENTOS DE MULTAS - FUMREAP

OUTUBRO

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$ 140.895,41 R$ 14.643,96

NOVEMBRO

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$  86.255,92 R$  121.807,60

DEZEMBRO

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$ 122.920,01 R$  4.321,17

TOTAL 4° TRIMESTRE 2025

LIQUIDADOS: BAIXADOS:

R$ 224.071,34 R$  140.772,73



RELATÓRIO DE ARRECADAÇÃO DOS PARCELAMENTOS DE MULTAS – FUMREAP

LIQUIDADOS BAIXADOS

1º TRIMESTRE DE 2025

R$ 110.761,06 R$ 56.387,04

2º TRIMESTRE DE 2025

R$ 205.691,06 R$ 26.762,51

3º TRIMESTRE DE 2025

R$ 320.949,11 R$ 45.555,85

4º TRIMESTRE DE 2025

R$ 224.071,34 R$ 140.772,73

TOTAL DO ANO DE 2025

R$ 861.472,57 R$ 269.478,13



BOLETOS PARCELADOS EMITIDOS – 4º TRIMESTRE DE 2025

BOLETOS EMITIDOS – 4º TRIMESTRE DE 2025

Nº Nº BOLETO PROCESSO DATA DE EMISSÃO Nº BOLETOS EMITIDOS

1 143/2025/COR 1.052493.2019.2.0003 03/10/25 2

2 145/2025/COR 1.031004.2023.2.0005 07/10/25 2

3 146/2025/COR 1.136005.2023.2.0006 08/10/25 2

4 147/2025/COR 1.046002.2023.2.0015 10/10/25 2

5 149/2025/COR 1.098418.2014.2.0009 15/10/25 2

6 152/2025/COR 1.080002.2023.2.0012 29/10/25 2

TOTAL DE BOLETOS EMITIDOS: 12

BOLETOS ÚNICOS – 4º TRIMESTRE DE 2025

BOLETO ÚNICO EMITIDOS – 4º TRIMESTRE DE 2025

Nº Nº BOLETO PROCESSO DATA DE EMISSÃO Nº BOLETOS EMITIDOS

1 144/2025/COR 1.031334.2022.2.0007 07/10/25 1

2 148/2025/COR 1.122002.2020.2.0002 10/10/25 1

3 150/2025/COR 1.176003.2017.2.0003 20/10/25 1

4 151/2025/COR 1.114002.2016.2.0009 20/10/25 1

5 153/2025/COR 1.113005.2014.2.0008 03/11/25 1

6 154/2025/COR 1.003001.2016.1.0034 04/11/25 1

7 155/2025/COR 1.060002.2021.2.0013 04/11/25 1

8 156/2025/COR 1.061004.2023.2.0005 04/11/25 1

9 157/2025/COR 1.117001.2020.1.0011 11/11/25 1

10 158/2025/COR 1.014606.2024.2.0006 11/11/25 1

11 159/2025/COR 1.098398.2019.2.0030 13/11/25 1

12 160/2025/COR 1.094019.2010.2.0010 13/11/25 1

13 161/2025/COR 1.007202.2019.2.0003 14/11/25 1

14 162/2025/COR 1.077002.2021.2.0005 14/11/25 1

15 163/2025/COR 1.093002.2017.2.0013 14/11/25 1

16 164/2025/COR 1.008446.2021.2.0005 14/11/25 1

17 165/2025/COR 1.121023.2019.2.0003 17/11/25 1



18 166/2025/COR 1.121023.2019.2.0004 17/11/25 1

19 167/2025/COR 1.132011.2020.2.0004 17/11/25 1

20 168/2025/COR 1.014548.2023.2.0017 17/11/25 1

21 169/2025/COR 1.004212.2023.2.0006 18/11/25 1

22 170/2025/COR 1.107328.2021.2.0001 18/11/25 1

23 171/2025/COR 1.007202.2020.2.0003 26/11/25 1

24 172/2025/COR 1.084444.2018.2.0007 26/11/25 1

25 173/2025/COR 1.070398.2020.2.0002 28/11/25 1

26 174/2025/COR 1.059203.2017.2.0003 01/12/25 1

27 175/2025/COR 1.044214.2017.2.0002 01/12/25 1

28 176/2025/COR 1.084444.2017.2.0002 02/12/25 1

29 177/2025/COR 1.104007.2015.2.0002 03/12/25 1

30 178/2025/COR 1.108002.2024.2.0016 09/12/25 1

31 179/2025/COR 1.115406.2024.2.0027 09/12/25 1

32 180/2025/COR 1.058401.2021.2.0009 10/12/25 1

33 181/2025/COR 1.039002.2019.2.0007 10/12/25 1

34 182/2025/COR 1.039002.2020.2.0009 10/12/25 1

35 183/2025/COR 1.042238.2020.2.0005 10/12/25 1

36 184/2025/COR 1.043238.2020.2.0004 10/12/25 1

37 185/2025/COR 1.122001.2010.2.0027 11/12/25 1

38 186/2025/COR 1.136006.2022.2.0005 11/12/25 1

39 187/2025/COR 1.043238.2020.2.0003 11/12/25 1

40 188/2025/COR 1.058002.2024.2.0009 11/12/25 1

41 189/2025/COR 1.121001.2018.1.0014 12/12/25 1

42 190/2025/COR 1.062002.2018.2.0007 16/12/25 1

TOTAL DE BOLETOS EMITIDOS: 42

TERMO DE DÉBITO – 4º TRIMESTRE DE 2025

TERMO DE DÉBITO – 4º TRIMESTRE 2025

Nº Nº TERMO PROCESSO MUNICÍPIO AC./
RES.

ÓRGÃO EX. VALOR DA MULTA Nº PARC DATA

1 032/2025 1.067274.2016.2.0003 SANTA CRUZ DO ARARI 39.450 SME 2016 R$ 5.766,36 12 06/10/25



2 033/2025 1.045001.2014.2.0008 MELGAÇO 39.786 PM 2014 R$ 9.509,01 20 20/10/25

3 034/2025 1.104002.2022.2.0008 TAILÂNDIA 43.617 CM 2022 R$ 11.028,58 5 01/12/25

CERTIDÃO DE QUITAÇÃO – 4º TRIMESTRE DE 2025

CERTIDÕES DE QUITAÇÃO – 4º TRIMESTRE 2025

Nº Nº TERMO PROCESSO MUNICÍPIO AC./RES. ÓRGÃO EX. VALOR DA MULTA Nº PARC DATA

1 068/2025 1.065001.2021.2.0037 SALINÓPOLIS 41.651 PM 2021 R$ 13.734,60 20 06/10/25

2 069/2025 1.021425.2019.2.0001 CAMETA 41.190 SEMMA 2019 R$ 2.880,78 3 07/10/25

3 070/2025 1.072214.2022.2.0005 SANTAREM NOVO 46.160 FUNDEB 2022 R$ 5.761,56 5 08/10/25

4 071/2025 1.031334.2022.2.0007 GURUPA 44.828 FMAS 2022 R$ 1.680,45 3 08/10/25

5 072/2025 1.095002.2021.2.0009 MEDICILANDIA 42.348 CM 2021 R$ 10.584,80 10 08/10/25

6 073/2025 1.136002.2014.2.0019 FLORESTA DO ARAGUAIA 37.488 CM 2014 R$ 960,26 2 15/10/25

7 074/2025 1.091407.2019.2.0003 CURIONOPOLIS 40.920 FME 2019 R$ 5.493,84 12 15/10/25

8 075/2025 1.107329.2016.2.0004 ABEL FIGUEIREDO 37.713 FUNDEB 2016 R$ 4.321,17 9 17/10/25

9 076/2025 1.114002.2016.2.0009 GOIANESIA DO PARA 36.526 CM 2016 R$ 4.801,30 5 22/10/25

10 077/2025 1.032005.2017.2.0002 IGARAPE-AÇU 41.640 FMS 2017 R$ 9.156,40 20 22/10/25

11 078/2025 1.117321.2018.2.0002 NOVA ESPERANÇA DO PIRIA 39.006 FMMA 2018 R$ 5.286,23 8 22/10/25

12 079/2025 1.139002.2023.2.0008 PIÇARRA 46.657 CM 2023 R$ 7.201,95 4 29/10/25

13 080/2025 1.020002.2020.2.0003 CACHOEIRA DO ARARI 41.841 CM 2020 R$ 3.841,04 8 04/11/25

14 081/2025 1.018314.2021.2.0032 BREVES 47.533 IPM 2021 R$ 1.440,39 3 04/11/25

15 082/2025 1.005414.2019.2.0004 ALMEIRIM 40.966 FME 2019 R$ 5.281,43 10 14/11/25

16 083/2025 1.122002.2020.2.0002 SANTA BARBARA DO PARÁ 41.861 CM 2020 R$ 5.281,43 5 25/11/25

17 084/2025 1.113409.2023.2.0005 ELDORADO DOS CARAJAS 45.716 FUNDEB 2023 R$ 4.321,17 9 25/11/25

18 085/2025 1.018314.2022.2.0048 BREVES 47.529 IPM 2022 R$ 2.400,65 4 25/11/25

19 086/2025 1.012430.2023.2.0007 BAIÃO 46.643 PM 2023 R$ 2.400,65 5 25/11/25

20 087/2025 1.115002.2024.2.0015 IPIXUNA DO PARA 47.686 CM 2024 R$ 1.440,39 3 25/11/25

21 088/2025 1.058412.2019.2.0003 PORTEL 42.692 FME 2019 R$ 2.400,65 4 25/11/25

22 089/2025 1.0011002.2023.2.0010 BAGRE 47.449 CM 2023 R$ 2.400,65 5 02/12/25

23 090/2025 1.113005.2014.2.0008 ELDORADO DOS CARAJAS 47.027 FMAS 2014 R$ 2.160,59 4 09/12/25



CERTIDÕES DE QUITAÇÃO – 4º TRIMESTRE 2025

Nº Nº TERMO PROCESSO MUNICÍPIO AC./RES. ÓRGÃO EX. VALOR DA MULTA Nº PARC DATA

24 091/2025 1.108002.2023.2.0017 AGUA AZUL DO NORTE 46.835 CM 2023 R$ 4.321,17 8 16/12/25

25 092/2025 1.119401.2021.2.0004 NOVO REPARTIMENTO 42.278 FMAS 2021 R$ 4.321,17 8 16/12/25

26 093/2025 1.130004.2022.2.0005 ANAPU 46.164 FMS 2022 R$ 5.281,43 7 16/12/25

27 094/2025 1.002398.2019.2.0002 ACARA 42.677 FMS 2019 R$ 1.440,39 3 16/12/25

28 095/2025 1.176003.2017.2.0003 MOJUI DOS CAMPOS 45.946 SEMGA 2017 R$ 13.443,64 6 16/12/25

INFORMAÇÃO INICIAL DE PEDIDO DE PARCELAMENTO – 4º TRIMESTRE DE 2025

INFORMAÇÃO INICIAL DE PEDIDO DE PARCELAMENTO 4º Trimestre 2025

Nº Nº INF. DATA DA INFORMAÇÃO ACÓRDÃO/RESOLUÇÃO EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO

1 127/2025 02/10/25 47.478 2023 GURUPA SAAE/SAA

2 128/2025 08/10/25 47.988 2014 PARAUAPEBAS FMDCA

3 129/2025 08/10/25 45.584 2023 MOCAJUBA CM

4 130/2025 23/10/25 48.284 2023 SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA CM

5 131/2025 29/10/25 47.908 2023 PRIMAVERA SAAE/SAA

6 132/2025 29/10/25 16.446 2016 AFUA PM

7 133/2025 03/11/25 44.296 2021 PRAINHA CM

8 134/2025 04/11/25 17.266 2020 NOVA ESPERANÇA DO PIRIA PM

9 135/2025 10/11/25 47.543 2019 PARAUAPEBAS FMS

10 136/2025 11/11/25 48.225 2024 BELEM
AGENCIA

DISTRITAL DE
MOSQUEIRO

11 137/2025 11/11/25 43.563 2010 MÃE DO RIO FUNDEB

12 138/2025 11/11/25 43.130 2019 ANAJÁS FMS

13 139/2025 11/11/25 41.872 2021 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM

14 140/2025 12/11/25 39.838 2017 GARRAFÃO DO NORTE CM

15 141/2025 13/11/25 42.389 2021 ANANINDEUA SESAN

16 142/2025 14/11/25 47.311 2023 ALENQUER FME

17 143/2025 14/11/25 39.572 2019 PAU D’ARCO FME

18 144/2025 14/11/25 39.591 2017 PAU D’ARCO FME



INFORMAÇÃO INICIAL DE PEDIDO DE PARCELAMENTO 4º Trimestre 2025

Nº Nº INF. DATA DA INFORMAÇÃO ACÓRDÃO/RESOLUÇÃO EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO

19 145/2025 14/11/25 41.973 2020 BELTERRA FMAS

20 146/2025 14/11/25 48.292 2023 BELÉM GUARDA
MUNICIPAL

21 147/2025 25/11/25 42.376 2021 ABEL FIGUEIREDO FME

22 148/2025 17/11/25 41.796 2020 ANAJAS FMS

23 149/2025 24/11/25 43.063 2018 TUCURUI FMS

24 150/2025 26/11/25 39.805 2017 MARAPANIM FMS

25 151/2025 27/11/25 42.955 2020 SANTANA DO ARAGUAIA FMS

26 152/2025 27/11/25 36.591 2015 TAILÂNDIA FME

27 153/2025 27/11/25 39.588 2017 PORTO DE MOZ FMS

28 154/2025 03/12/25 48.616 2024 AGUA AZUL DO NORTE CM

29 155/2025 04/12/25 48.441 2024 IPIXUNA DO PARÁ FMS

30 156/2025 09/12/25 41.813 2020 MARACANA FUNDEB

31 157/2025 09/12/25 43.646 2022 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS

32 158/2025 09/12/25 41.813 2020 MARACANA FUNDEB

33 159/2025 09/12/25 41.813 2020 MARACANA FUNDEB

34 160/2055 09/12/25 48.485 2024 PORTEL CM

35 161/2025 09/12/25 43.154 2010 SANTA BARBARA PM

36 162/2025 11/12/25 42.401 2021 BAIÃO CM

37 163/2025 11/12/25 15.673 2018 PAU D’ARCO PM

38 164/2025 15/12/25 39.336 2018 RENDEÇÃO CM

OFÍCIOS – 4º TRIMESTRE DE 2025

OFÍCIOS 

 Nº DATA DESTINATÁRIO ASSUNTO

035/2025 01/10/25 PRESIDENCIA Encaminhamento da Minuta Final do Código de Ética dos Membros desta corte de contas

036/2025 01/10/25
Dra. Leane Barros Fiuza de Mello e Dra. Ione

Missae da Silva Nakamura
Confirmação de Presença no 1º Ciclo de Debates Institucionais do Projeto VOZES DA TERRA E DAS

ÁGUAS

037/2025 02/10/25 DAD Informações sobre o PCA 2026



038/2025 07/10/25 DIJUR
Encaminhamento de Minuta de Resolução e Minuta de Ordem Técnica Interna de Serviço sobre o

processo de mediação

039/2025 08/10/25 CEDENPA Convite – Evento Consciência Negra no TCM/PA

040/2025 29/10/25 PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU Solicitação de devolução de processos

041/2025 23/10/25 Escola de Contas Encaminhamento de demandas para 2026

042/2025 23/10/25 Comunicação Encaminhamento de demandas para 2026

043/2025 23/10/25 Cerimonial Encaminhamento de demandas para 2026

044/2025 23/10/25 DAD Escala de Trabalho da Corregedoria – COP

045/2025 30/10/25 DGP Escala de Trabalho Estagiário

046/2025 04/11/25 DIJUR Encaminhamento de Minuta que institui II Semana de Conciliação

047/2025 10/11/25 Arquivo – Esteira de Digitalização Encaminhamento de processos para digitalização e posterior remessa à 7ª Controladoria

048/2025 14/11/25 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA
DO PIRIA

Solicitação de devolução de processos

049/2025 04/12/25 Protocolo Verificação de Autuações de Processos de Parcelamento de Multas

050/2025 16/12/25 DGP Solicitação de liberação de ponto

051/2025 18/12/25 DGP Solicitação de liberação de ponto

PORTARIAS – 4º TRIMESTRE DE 2025

PORTARIA

 Nº DATA ASSUNTO

- - -

TERMO DE PARCELAMENTO – 4º TRIMESTRE DE 2025

TERMO DE PARCELAMENTO – 4º TRIMESTRE 2025

Nº Nº
TERMO

AC./
RES.

EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO PROCESSO VALOR DA MULTA Nº PARC ASS. DO TERMO

1 126/2025 39.836 2019 OEIRAS DO PARÁ FUNDEB 1.052493.2019.2.0003 R$ 2.880,78 3 01/10/25

2 127/2025 47.478 2023 GURUPA SAAE/SAA 1.031004.2023.2.0005 R$ 4.321,17 9 03/10/25

3 128/2025 47.988 2014 PARAUAPEBAS FMDCA 1.098418.2014.2.0009 R$ 1.440,39 3 09/10/25

4 129/2025 45.584 2023 MOCAJUBA CM 1.046002.2023.2.0015 R$ 2.880,78 3 09/10/25

5 130/2025 48.284 2023 SÃO SABASTIÃO DA BOA VISTA CM 1.080002.2023.2.0012 R$ 9.602,60 12 24/10/25



TERMO DE PARCELAMENTO – 4º TRIMESTRE 2025

Nº Nº
TERMO

AC./
RES.

EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO PROCESSO VALOR DA MULTA Nº PARC ASS. DO TERMO

6 131/2025 47.908 2023 PRIMAVERA SAAE/SAA 1.061004.2023.2.0005 R$ 2.400,65 4 30/10/25

7 132/2025 16.446 2016 AFUA PM 1.003001.2016.1.0034 R$ 9.602,60 12 31/10/25

8 133/2025 44.296 2021 PRAINHA CM 1.060002.2021.2.0013 R$ 10.250,78 20 04/11/25

9 134/2025 17.266 2020 NOVA ESPERANÇA DO PIRIA PM 1.117001.2020.1.0011 R$ 10.082,73 20 10/11/25

10 135/2025 47.543 2019 PARAUAPEBAS FMS 1.098398.2019.2.0030 R$ 2.880,78 2 11/11/25

11 136/2025 48.225 2024 BELÉM

AGENCIA
DISTRITAL

DE
MOSQUEIR

O

1.014606.2024.2.0006 R$ 2.400,65 5 11/11/25

12 137/2025 43.563 2010 MÃE DO RIO FUNDEB 1.094019.2010.2.0010 R$ 7.682,08 16 11/11/25

13 138/2025 43.130 2019 ANAJÁS FMS 1.007202.2019.2.0003 R$ 1.920,52 4 13/11/25

14 139/2025 41.872 2021 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM 1.077002.2021.2.0005 R$ 2.400,65 4 13/11/25

15 140/2025 39.838 2017 GARRAFÃO DO NORTE CM 1.093002.2017.2.0013 R$ 6.409,73 13 13/11/25

16 141/2025 42.389 2021 ANANINDEUA SESAN 1.008446.2021.2.0005 R$ 11.523,12 5 13/11/25

17 142/2025 47.311 2023 ALENQUER FME 1.004212.2023.2.0006 R$ 1.440,39 2 17/11/25

18 143/2025 39.572 2019 PAU D’ARCO FME 1.121023.2019.2.0003 R$ 1.440,39 3 17/11/25

19 144/2025 39.591 2017 PAU D’ARCO FME 1.121023.2017.2.0004 R$ 3.841,04 8 17/11/25

20 145/2025 41.873 2020 BELTERRA FMAS 1.132011.2020.2.0004 R$ 8.642,34 18 17/11/25

21 146/2025 48.292 2023 BELÉM
GUARDA

MUNICIPAL
1.014548.2023.2.0017 R$ 1.440,39 3 17/11/25

22 147/2025 42.376 2021 ABEL FIGUEIREDO FME 1.107328.2021.2.0001 R$ 1.440,39 3 18/11/25

23 148/2025 41.796 2020 ANAJAS FMS 1.007202.2020.2.0003 R$ 2.400,65 5 24/11/25

24 149/2025 43.063 2018 TUCURUI FME 1.084444.2018.2.0007 R$ 7.201,95 15 25/11/25

25 150/2025 39.805 2017 MARAPANIM FMS 1.044214.2017.2.0002 R$ 5.761,56 12 27/11/25

26 151/2025 42.955 2020 SANTANA DO ARAGUAIA FMS 1.070398.2020.2.0002 R$ 2.880,78 6 27/11/25

27 152/2025 36.591 2015 TAILÂNDIA FME 1.104007.2015.2.0002 R$ 5.761,56 12 27/11/25

28 153/2025 39.588 2017 PORTO DE MOZ FMS 1.059203.2017.2.0003 R$ 4.801,30 2 28/11/25

29 154/2025 48.616 2024 ÁGUA AZUL DO NORTE CM 1.108002.2024.2.0016 R$ 13.443,64 20 03/12/25

30 155/2025 48.441 2024 IPIXUNA DO PARÁ FMS 1.115406.2024.2.0027 R$ 4.321,17 4 05/12/25

31 156/2025 41.813 2020 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.0003 R$ 4.321,17 9 09/12/25

32 157/2025 43.646 2022 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS 1.136006.2022.2.0005 R$ 960,26 2 10/12/25



TERMO DE PARCELAMENTO – 4º TRIMESTRE 2025

Nº Nº
TERMO

AC./
RES.

EX. MUNICÍPIO ÓRGÃO PROCESSO VALOR DA MULTA Nº PARC ASS. DO TERMO

33 158/2025 41.813 2020 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.0005 R$ 4.321,17 9 10/12/25

34 159/2025 41.813 2020 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.0004 R$ 4.321,17 9 10/12/25

35 160/2025 48.485 2024 PORTEL CM 1.058002.2024.2.0009 R$ 6.241,69 8 09/12/25

36 161/2025 43.154 2010 SANTA BARBARA PM 1.122001.2010.2.0027 R$ 6.241,69 13 10/12/25

37 162/2025 42.401 2021 BAIÃO CM 1.012002.2021.2.0006 R$ 9.602,60 10 11/12/25

38 163/2025 15.673 2018 PAU D’ARCO PM 1.121001.2018.1.0014 R$ 7.201,95 15 11/12/25

39 164/2025 39.336 2018 REDENÇÃO CM 1.062002.2018.2.0007 R$ 3.841,04 8 15/12/25

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – 4º TRIMESTRE DE 2025

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – DESPACHOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

1 2041 01/10/25 OEIRAS DO PARÁ FUNDEB 1.052493.2019.2.0003

2 2044 06/10/25 GURUPA SAAE/SAA 1.031004.2023.2.0005

3 2047 09/10/25 PARAUAPEBAS FMDCA 1.098418.2014.2.0009

4 2047 09/10/25 MOCAJUBA CM 1.046002.2023.2.0015

5 2058 29/10/25 SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA CM 1.080002.2023.2.0012

6 2061 31/10/25 PRIMAVERA SAAE/SAA 1.061004.2023.2.0005

7 2061 31/10/25 AFUA PM 1.003001.2016.1.0034

8 2063 03/11/25 PRAINHA CM 1.060002.2021.2.0013

9 2067 12/11/25 NOVA ESPERANÇA DO PIRIA PM 1.117001.2020.1.0011

10 2067 12/11/25 PARAUAPEBAS FMS 1.098398.2019.2.0030

11 2067 12/11/25 BELÉM
AGENCIA DISTRITAL DE

MOSQUEIRO
1.014606.2024.2.0006

12 2067 12/11/25 MAE DO RIO FUNDEB 1.094019.2010.2.0010

13 2068 13/11/25 ANANINDEUA SESAN 1.00844.2021.2.0005

14 2069 14/11/25 BELÉM GUARDA MUNICIPAL 1.014548.2023.2.0017

15 2069 14/11/25 PAU D’ARCO FME 1.121023.2019.2.0003

16 2069 14/11/25 PAU D’ARCO FME 1.121023.2017.2.0004



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – DESPACHOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

17 2069 14/11/25 BELTERRA FMAS 1.132011.2020.2.0004

18 2074 19/11/25 ABEL FIGUEIREDO FME 1.107328.2021.2.0001

19 2075 26/11/25 TUCURUI FME 1.08444.2018.2.0007

20 2077 28/11/25 MARAPANIM FMS 1.044214.2017.2.0002

21 2077 28/11/25 SANTANA DO ARAGUAIA FMS 1.070398.2020.2.0002

22 2077 28/11/25 TAILANDIA FME 1.104007.2015.2.0002

23 2077 28/11/25 PORTO DE MOZ FMS 1.059203.2017.2.0003

24 2081 04/12/25 AGUA AZUL DO NORTE CM 1.108002.2024.2.0016

25 2083 09/12/25 IPIXUNA DO PARÁ FMS 1.115406.2024.2.0027

26 2084 10/12/25 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.0003

27 2084 10/12/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS 1.136006.2022.2.0005

28 2084 10/12/25 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.0005

29 2084 10/12/25 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.0004

30 2084 10/12/25 PORTEL CM 1.058002.2024.2.0009

31 2084 10/12/25 BAIAO CM 1.012002.2021.2.0006

32 2084 10/12/25 SANTA BARBARA PM 1.122001.2010.2.0027

33 2086 12/12/25 PAU D’ARCO PM 1.121001.2018.1.0014

34 2088 16/12/25 REDENÇÃO CM 1.062002.2018.2.0007

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – TERMOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

1 2041 01/10/25 GURUPA FMS 1.0311317.2020.2.0004

2 2041 01/10/25 JURUTI CM 1.039002.2019.2.0007

3 2041 01/10/25 JURUTI CM 1.039002.2020.2.0009

4 2041 01/10/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMMA 1.136021.2022.2.0005

5 2041 01/10/25 FLORESTA DO ARAGUAIA CM 1.136002.2014.2.0019

6 2045 07/10/25 OEIRAS DO PARÁ FUNDEB 1.052493.2019.2.0003

7 2046 08/10/25 GURUPA SAAE/SAA 1.031004.2023.2.0005

8 2049 14/10/25 MOCAJUBA CM 1.046002.2023.2.0015

9 2051 16/10/25 PARAUAPEBAS FMDCA 1.098418.2014.2.0009



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – TERMOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

10 2060 30/10/25 SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA CM 1.080002.2023.2.0012

11 2064 05/11/25 PRIMAVERA SAAE/SAA 1.061004.2023.2.0005

12 2064 05/11/25 AFUA PM 1.003001.2016.1.0034

13 2064 05/11/25 PRAINHA CM 1.060002.2021.2.0013

14 2068 13/11/25 NOVA ESPERANÇA DO PIRIA PM 1.117001.2020.1.0011

15 2068 13/11/25 PARAUAPEBAS FMS 1.098398.2019.2.0030

16 2068 13/11/25 BELÉM AGENCIA DISTRITAL DE
MOSQUEIRO

1.014606.2024.2.0006

17 2068 13/11/25 MÃE DO RIO FUNDEB 1.094019.2010.2.0010

18 2069 14/11/25 ANAJAS FMS 1.007202.2019.2.0003

19 2070 17/11/25 ANANINDEUA SESAN 1.008446.2021.2.0005

20 2070 17/11/25 SÃO FRANCISCO DO PARÁ CM 1.077002.2021.2.0005

21 2070 17/11/25 GARRAFÃO DO NORTE CM 1.093002.2017.2.0013

22 2072 19/11/25 BELTERRA FMAS 1.132011.2020.2.0004

23 2074 25/11/25 ALENQUER FME 1.004212.2023.2.0006

24 2074 25/11/25 BELÉM GUARDA MUNICIPAL 1.014548.2023.2.0017

25 2074 25/11/25 ABEL FIGUEIREDO FME 1.107328.2021.2.0001

26 2076 27/11/25 TUCURUI FME 1.08444.2018.2.0007

27 2077 28/11/25 ANAJAS FMS 1.007202.2020.2.0003

28 2078 01/12/25 SANTANA DO ARAGUAIA FMS 1.070398.2020.2.0002

29 2079 02/12/25 MARAPANIM FMS 1.044214.2017.2.0002

30 2079 02/12/25 PORTO DE MOZ FMS 1.059203.2017.2.0003

31 2081 04/12/25 TAILANDIA FME 1.104007.2015.2.0002

32 2084 10/12/25 AGUA AZUL DO NORTE CM 1.108002.2024.2.0016

33 2085 11/12/25 IPIXUNA DO PARÁ FMS 1.115406.2024.2.0027

34 2085 11/12/25 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.000

35 2085 11/12/25 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.000

36 2086 12/12/25 MARACANA FUNDEB 1.043238.2020.2.000

37 2086 12/12/25 PORTEL CM 1.058002.2024.2.0009

38 2086 12/12/25 FLORESTA DO ARAGUAIA FMAS 1.136006.2022.2.0005

39 2086 12/12/25 SANTA BARBARA PM 1.122001.2010.2.0027



PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – TERMOS

Nº Nº DOE PUBLICAÇÃO MUNICÍPIO
ÓRGÃO

PROCESSO

40 2088 16/12/25 PAU D’ARCO PM 1.121001.2018.1.0014

41 2089 17/12/25 REDENÇÃO CM 1.062002.2018.2.0007


